
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

                                                                      N. 123 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO PROTEZIONE CIVILE ANNO 2020           

 
 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti quarantacinque 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   DAVICO Carlo - Sindaco Sì 
2.   BOGETTI Claudio - Vice Sindaco Sì 
3.   FERRONDI Umberto - Assessore Sì 
4.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
5.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
6.               
7.               

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora NASI dott.ssa Chiara  - Segretario comunale. 
 
Il Signor DAVICO Carlo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, 
 
- Con atto deliberativo n. 7 adottato in data 30.01.1991 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale il Regolamento che disciplina i criteri e le modalità per la concessione ad enti, 
associazioni e comitati, di sovvenzioni, contributi ed attribuzioni di vantaggi economici; 
 
- L’art. 1 di detto regolamento dispone: 
 

“Il Comune, ai sensi dell’art. 9 della Legge 08/06/1990 n. 142 (ora art. 13 del 
D.Lgs. 267/2000), promuove e coordina attività nonché realizza opere di 
rilevante interesse comunale sia nei settori economico, produttivo, 
commerciale e turistico sia in quelli sociale, culturale e sportivo. 
 
Questa attività può essere svolta sia attraverso interventi ed azioni 
direttamente organizzati e realizzati, sia attraverso la concessione di 
contributi a persone fisiche ed enti pubblici e privati, operanti nell’ambito del 
territorio comunale, per la realizzazione di opere ed iniziative rientranti nel 
quadro dei programmi e degli obiettivi dei diversi settori d’intervento su 
indicati. 
 
L’art. 12 della Legge 07/08/1990 n. 241 subordina la concessione di 
contributi di ogni genere, a favore di persone ed enti pubblici e privati, alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte delle amministrazioni 
precedenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi. 
 
Per una migliore disciplina della materia vengono individuati ed indicati 
settori diversi d’intervento dell’Amministrazione Comunale nei vari campi dei 
contributi – sussidi e vantaggi economici”. 

 
- Che, quindi, tale Regolamento prevede che il Comune possa intervenire con erogazioni 
economiche a sostegno di attività di rilevanza sociale, culturale, ricreativa, artistica, 
sportiva, svolte da Enti o Associazioni senza scopo di lucro sul territorio del Comune; 
 

- Che in esecuzione di quanto previsto dal citato regolamento, il Gruppo Civico Volontari di 
Protezione Civile, nella persona del suo Presidente, sig. MANTILLERI Giuseppe,  ha 
richiesto un contributo economico, finalizzato  al sostentamento della gestione ordinaria 
delle loro attività; 
 

- Riconosciuta l’importanza ed il valore sociale assunto oggi dal volontariato di 
Protezione civile, nel suo ruolo di salvaguardia del territorio e di tutela e protezione 
di ciascuna comunità; 

 

- Richiamata la delibera C.C. n. 30 del 31/07/2008, con la quale il Comune di 
Cherasco, per propria parte, nei limiti delle somme stanziate nel bilancio di 
previsione, si impegna nel riconosce, al Gruppo Volontari di Protezione Civile, un 
contributo annuale; 

 
- Valutata l’opportunità di sostenere la summenzionata proposta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- Esaminato il conto consuntivo anno 2019 ed il bilancio di previsione 2020, 

pervenuto a questa Amministrazione in data 06.02.2020 protocollo n. 1997, dal 
Gruppo Civico Volontari di Protezione Civile di Cherasco; 
 

- Riscontrato che la contribuzione oggetto della presente, rientra nei principi 
disciplinati dal regolamento di cui al precedente capoverso; 
 

- Visto l’art. 7 comma 1 della L. 131/2003 con il quale è disposto che il Comune favorisce 
l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà, come è appunto nella nostra 
fattispecie,  tra le finalità  del Gruppo Civico Volontari di Protezione Civile di Cherasco  ed i 
principi statutari del Comune di Cherasco;  
 
- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 242, adottata in data 24.12.2019, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG), per l’anno 2019 e nel quale è 
disposto che la Giunta si è riservata l’adozione di tutti gli atti di concessione dei contributi, 
sussidi  e agevolazioni, non disciplinati in maniera automatica da norme legislative 
regolamentari o atti del Consiglio Comunale; 
 
- Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33,  
in merito all’obbligo di pubblicità dell’azione amministrativa; 
 
- Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 in ordine alla regolarità  tecnica e contabile ; 
 
- Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di concedere per le motivazioni in premessa specificate, a favore del Gruppo Civico 
Volontari di Protezione Civile, nella persona del legale rappresentante, sig. MANTILLERI 
Giuseppe,  la somma di  €.3.000,00, a titolo di contributo per la  copertura delle spese per 
l’anno 2020, della loro attività; 
 
2) Di demandare al responsabile del servizio l’assunzione del relativo impegno di spesa a 
tergo del presente atto.  
 
3) Di precisare ulteriormente che in fase di liquidazione delle contribuzioni assegnate si 
procederà, ove ne ricorreranno i presupposti normativi di cui all’art. 28 del D.P.R. 
29.09.1973, n. 600, alla ritenuta IRPEG, tenendo nella dovuta considerazione la 
sussistenza di forme imprenditoriali e l’esenzione prevista per le acquisizioni di beni 
strumentali. 
 
4) Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs 
14 marzo 2013, n. 33, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune 
alla sezione “Trasparenza, valutazione e merito, Amministrazione Aperta”. 
 
5) Di dichiarare, con separata votazione e con i medesimi risultati unanimi e favorevoli, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE 
F.to DAVICO Carlo 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NASI dott.ssa Chiara 

 

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  NASI dott.ssa Chiara 

 

PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 09/06/2020 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to  TARICCO Cristina   

IMPEGNO DI SPESA – IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
In esecuzione di quanto disposto nella deliberazione riportata nel presente atto, si impegna la 
spesa di € 3.000,00 al capit. 1884.2 del Piano Esecutivo di gestione del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Li’ 09/06/2020 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to NASI dott.ssa Chiara 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23/06/2020 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27 D.L.14/03/2013, n.33) a partire dal 
_________________________. 

  
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NASI dott.ssa Chiara 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 23/06/2020 Prot. N.       

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 09-giu-2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to:  NASI dott.ssa Chiara) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 
 
Cherasco, lì 23/06/2020 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 L'INCARICATO 
 


